
 

                         
 

  Comune di APRICENA – Comune di POGGIO IMPERIALE – Comune di CHIEUTI 

  

Reg.Serv.n.   70 del   14/09/2023                   

 

Reg.Gen.n.    70  del   14/09/2023                      
    Pubblicazione Albo n. 1654 del 14.09.2023 

Oggetto :  Lavori di AMPLIAMENTO DELLA PALESTRA- PALAZZETTO DELLO SPORT - 

"PALAFRANCHINO" VIA GUIDO ROSSA. Importo complessivo dell’intervento € 400.000,00. 

Procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.c) e criterio di aggiudicazione  del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 50 – comma 4 disposto combinato con l’art.108 D. Lgs. n. 36/2023.  

Aggiudicazione definitiva  alla ditta  “PRO.SE.CO. S.R.L. “ – Torremaggiore (FG). 

CUP : H58E23000030004 -  CIG: A0013A460E. 

 

L’anno duemilaVENTITRE addi  14 del mese di  SETTEMBRE nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per gli 

effetti del decreto sindacale n.25 del 06.07.2023 – prot.n. 13286 del 06.07.2023; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 12.08.2022 e 16.08.2022 

 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale unica di Committenza; 

 

Dato atto che a attualmente fanno parte della CUC il Comune di Apricena capofila e il Comune di Poggio 

Imperiale e il Comune di Chieuti; 

 

Visto il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023  -  “Codice dei contratti pubblici”; 
 

Visti e richiamati: 

-la delibera n. 218 del 27.07.2023 (del Comune di Apricena) con cui  veniva approvato il progetto 

esecutivo per l’Ampliamento della palestra Comunale “Pala Franchino”per un importo pari a 

complessivi € 400.000,00 

-la determina del Responsabile dell’UTC del Comune di Apricena n. 282/790 del 03.08.2023 – 

pubblicata all’albo al n. 1454/2023, con la quale si assumeva la determinazione di decisione a contrarre 

per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto e si approvavano gli schemi degli atti gara da trasmettere alla 

Centrale Unica di Committenza con sede in Apricena al Corso Generale Torelli, 59 – sede comunale - 

per l’espletamento delle procedure di gara; 

-la determina del sottoscritto Responsabile della CUC n. 59 del 04.08.2023, pubblicata all’Albo al n. 

1478/2023 di indizione della procedura negoziata di gara ai sensi dell’articolo 50 comma 4 e 

combinato disposto art. 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023  – da espletarsi in modalità telematica  - per 

l’affidamento dei predetti lavori; 

 

Preso atto delle disposizioni riportate nella predetta determinazione, ovvero che: 

• il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta unica di ribasso (offerta del minor prezzo ai con 

le modalità previste negli atti di gara; 

• la procedura è esclusivamente di tipo “informatizzata”,  i  plichi “telematici” contenenti la 

documentazione e l’offerta sono gestiti/caricati nei modi e nei termini previsti, esclusivamente 

attraverso la piattaforma telematica  della C.U.C. (https://cucapricena.traspare.com/ Portale Gare 

Telematiche) pertanto non sono presi in considerazione eventuali plichi di tipo “cartaceo”; 

https://cucapricena.traspare.com/


Vista è richiamata la lettera d’invito/disciplinare di gara prot.n. 15328  del 04.8.2023 che riportano il 

seguente “timing” di gara: 
Termine ultimo per la richiesta chiarimenti  16.08.2023 12:00 

Termine ultimo per apposizione del visto da parte 

dell’ufficio su dichiarazione di avvenuto sopralluogo 

resa dall’operatore economico 

 

16.08.2023 12:00 

Scadenza della gara (Termine ultimo perentorio di 

firma digitale dei documenti amministrativi ed offerta 

economica e marcatura temporale dell’archivio) 

 

 

19.08.2023 12:00 

Inizio periodo per il caricamento telematico dei plichi 

“Busta documentazione” amministrativa  e “Busta 

Offerta economica” 

 

19.08.2023 13:00 

Fine periodo per il caricamento telematico della 

documentazione “Busta documentazione 

amministrativa”  e  “Busta offerta economica”  

 

21.08.2023 13:00 

Seduta pubblica di gara 22.08.2023 ore 11,00 

Vista l’attestazione scaricata dalla piattaforma telematica da cui si evince che entro  i termini prescritti  

sono stati presentati/caricati i seguenti plichi in ordine di arrivo come segue: 

Concorrenti che hanno terminato il caricamento della busta 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA INDIRIZZO PROTOCOLLO DATA E ORA DI ARRIVO 

1 ANGELO SASSANO SRL 04387290713 
contrada san sabino , 
Apricena (FG), 71011 

N. 1483 del 
19/08/2023 19/08/2023 14:55 

2 PRO.SE.CO. S.R.L. 03765310713 
VIA E. DE NICOLA N. 97, 
Torremaggiore (FG), 71017 

N. 1485 del 
21/08/2023 21/08/2023 09:35 

 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 63 del 22/08/2023 pubblicata all’Albo al n. 

1532/2023 di nomina del seggio di gara composta dai seguenti soggetti: 

1-Ing. Claudio Cardone responsabile III Settore  – Comune di Apricena – Presidente Seggio; 

2-Arch.Nicoletta Daniele – funzionario III Settore  - Comune di Apricena  - testimone 

3-geom.A.Domenico Zicchino funzionario III Settore - Comune di Apricena – testimone; 

 

Visti e richiamati i verbali di gara del 22.08.2023  che si concludono con la proposta di aggiudicazione  

in favore della ditta “PRO.SE.CO. S.R.L. con sede in Via  E. DE NICOLA n. 97, 71017 – 

Torremaggiore (FG) – Codice fiscale e Partita IVA  - 03765310713 - PEC: proseco@pec.it ; 

 

Accertato pertanto,  che: 

-le operazioni di gara si sono svolte conformemente agli atti di gara e che, con la presente determinazione 

si procede all’approvazione dei verbali di gara e della proposta di aggiudicazione dei lavori di cui 

all’oggetto in favore del predetto OE che ha presentato la migliore offerta di ribasso  pari al 4,00% 

(quattropercento) 

-in relazione alle risultanze della procedura di gara gli importi contrattuali vengono determinati come 

segue: 

A Lavori e somministrazioni   

1 Importo Lavori    €      295.962,36  

2 di cui per Oneri della sicurezza  €        27.339,82  

3 Importo soggetto a ribasso  €      268.622,54  

4 Ribasso di gara 4,00%  A3 € 10.744,90 

5 Importo al netto del ribasso =A3-A4  €      257.877,64  

mailto:proseco@pec.it


6 Oneri di sicurezza  €        27.339,82  

7 Importo lavori contrattuale  €      285.217,46  

 

Vista e richiamati gli atti di aggiudicazione provvisoria: 

-determinazione della CUC n. 64 del 23/08/2023 pubblicata all’albo al n. 1539 in data 23.08.2023 di 

approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. art.17 comma 5 del D.Lgs 36/2023 in 

favore della ditta  “PRO.SE.CO. S.R.L. con sede in Via  E. DE NICOLA n. 97, 71017 – Torremaggiore 

(FG) – Codice fiscale e Partita IVA  - 03765310713 - PEC: proseco@pec.it ;  

 

-l’avviso di aggiudicazione provvisoria prot.n. 16152 del 23.08.2023 pubblicato all’Albo al n. 1541/2023 

  

Dato atto che: 

-sono state effettuate le seguenti verifiche post-gara come disciplinato all’art. 48  del D.lgs 36/2023 in 

capo alla ditta aggiudicataria e precisamente: 

03765310713 DURC INPS_35992687 22/08/2023 alla data del 14/09/2023 "in elaborazione" 

03765310713 SOA  97806/7/00 14/04/2022 05/09/2026 

03765310713 Annotaz_riservate 
AVCPASS/FVOE 

22/08/2023   non ci sono annotazioni associabili all'OE 

03765310713 
Casellario 

ANAC/ACVPASS/FV
OE 

22/08/2023   non ci sono procedure consorsuali 

RSOVNT64A24L273C Casellario 
Giudiziario 

AVCPASS/FVOE 

prot.n. 5983476 22/08/2023 
n.02 provvedimenti presenti- "omissis" non influenti ai fini della 
procedura  

03765310713 Regolarità fiscale 
AVCPASS/FVOE 

prot.n. 9929493 22/08/2023 positivo- la posizione risulta "regolare" 

03765310713 BDNA 
PR_FG_UTG_005

6021 
22/08/2023 

 a carico della suindicata ditta e dei soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs 
159/2011 alla data doierna non sussitono le cause di decandenza, di 
siospensione o di divieto di cui all'art. 67 del D.Lgs 159/2011. 

 

Dato atto che dalle procedure di verifica post-gara è emerso che il DURC dell’OE è in elaborazione per 

cui si demanda al Responsabile dell’UTC l’acquisizione dello stesso prima di adottare la propria 

determinazione di presa d’atto della procedura di gara; 

   

Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto alla 

ditta  “PRO.SE.CO. S.R.L. con sede in Via  E. DE NICOLA n. 97, 71017 – Torremaggiore (FG) – 

Codice fiscale e Partita IVA  - 03765310713 - PEC: proseco@pec.it ;  

 

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale sopracitato 

di nomina a responsabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

 

2-di prendere atto che, a seguito dell’espletamento degli adempimenti di verifica post-gara,  si può 

procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

 

 

 

 

 

mailto:proseco@pec.it
mailto:proseco@pec.it


3-di aggiudicare in via definitiva in favore della ditta “PRO.SE.CO. S.R.L. con sede in Via  E. DE 

NICOLA n. 97, 71017 – Torremaggiore (FG) – Codice fiscale e Partita IVA  - 03765310713 - PEC: 

proseco@pec.it  -  l'appalto dei lavori di  AMPLIAMENTO DELLA PALESTRA- PALAZZETTO 

DELLO SPORT - "PALAFRANCHINO" VIA GUIDO ROSSA - CUP : H58E23000030004 -  CIG: 

A0013A460E. 

    

4-di precisare che in base alle risultanze di gara l’importo contrattuale di aggiudicazione è pari ad €      

285.217,46 - come dettagliatamente riportato nel QE rideterminato di cui in premessa; 

  

5-di pubblicare e comunicare il presente atto in uno con l’esito di gara,  ai sensi dell'art. 90 del D.lgs. 

36/2023 ai soggetti interessatI,  procedendo all’implementazione della piattaforma 

“Traspare/cucapricena” ; 

  

6-di pubblicare gli atti di aggiudicazione definitiva e dell’esito di gara modi e nelle forme di legge : 

-albo pretorio;  

-nella piattaforma “traspare” 

-nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”;  

-all’ANAC CIG/Simog;  

-sulla home page internet dell’ente;  

-nella sezione trasparenza dell’ente;  

-sulla piattaforma del MIT; 

 

7-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del Settore III 

Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Apricena affinché  proceda agli adempimenti di propria 

competenza;  

 

                                                                                Il Responsabile della CUC 

                  f.to  Isp.Vincenzo Del Fine 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì    14/09/2023 

                                                                                        Il Responsabile delle Pubblicazioni  

            geom.Anito Domenico Zicchino 

mailto:proseco@pec.it

